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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je nastínit tematiku sluchového postižení, zejména pak po

stránce komunikace - a to hlavně ve spojení „komunikace slyšícího s neslyšícím a naopak“.

Dále prozkoumám, jaké jsou v dnešní době v České republice podmínky pro těhotenství a

porod sluchově handicapované ženy a jaká jsou úskalí této problematiky – tyto popsat a

pokusit se navrhnout schůdná řešení či inovovat řešení stávající (v rámci virtuální optimální

porodnice).

V teoretické části se zabývám základními pojmy souvisejícími se sluchovým

postižením, pohovořím o možnostech komunikace a zhodnotím jejich dostupnost a vhodnost

v jednotlivých situacích, do kterých se bude budoucí maminka s postižením sluchu dostávat.

Nastíním, proč a jak neslyšící rodičce pomáhat a porovnám běžnou porodnici se zařízením,

kde by byla matce s postižením sluchu poskytnuta taková úroveň služeb, jež by se rovnala

standardům, které jsou v běžných porodnicích zcela samozřejmě poskytovány ženám bez

postižení.

V praktické části své bakalářské práce použiji k získání informací dotazníkovou

metodu. Oslovím primáře porodnických oddělení středočeských nemocnic a požádám je o

vyplnění dotazníku týkajícího se připravenosti zdravotnického personálu na přijetí sluchově

postižené budoucí matky.

Klíčová slova

neslyšící, těhotenství, porod, komunikace
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Synopsis

The objective of my bachelor´s essay is to define the subject matter of hearing

handicap, especially in the respect to communication, and primarily „the communication

between hearing person and deaf person“. Then I want to examine what conditions for

pregnancy and childbirth of the hearing-impaired women are in the Czech Republic nowadays

and what difficulties are in this area. After describing those I try to suggest practicable

solutions and/or modify the existing ones (within the scope of an optimal virtual maternity

hospital).

In the theoretical part I concern with the basic concepts related to hearing handicap,

treat the possibilities of communication and evaluate their availability and suitability in

particular situations any hearing impaired mother-to-be will get into. I describe why and how

a hearing-impaired labouring woman shall be assisted and compare any regular maternity

hospital with a facility where a hearing-impaired mother is provided with such a standard of

services that is equal to the standard of services customarily provided for hearing women in

regular maternity hospitals.

In the practical part of my bachelor´s essay I use questionnaire method for data

retrieval. I address senior consultants of hospital maternity wards in the Central Bohemia

region and ask them to complete questionnaire concerning the readiness of their medical

staff to admit hearing-impaired mother-to-be.

Key words

deaf, pregnancy, birth, communication
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1. ÚVOD

Práci na toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním z nich je, že

tematika sluchového postižení je mi blízká. Absolvovala jsem kurz znakové řeči (samostatně

a následně i v rámci školní výuky), mezi neslyšícími mám přátele a v neposlední řadě jsem

absolvovala stáž v jednom pražském ústavu pro neslyšící a aktivně jsme se zúčastnila

několika pobytových akcí, jež toto zařízení pořádalo.

A proč právě „těhotenství a porod sluchově postižené ženy“? Zřejmě proto, že o tomto

tématu se toho ještě moc neví a příliš se o něm ve většinové populaci nediskutuje ani

nepřemýšlí; snad také proto, že se jedná o jedno z nejkrásnějších, ale zároveň nejobtížnějších

a nejnáročnějších období ženina života, které si jistě zaslouží pozornost.

Dalším důvodem může být výzva, kterou dávám sama sobě. Týká se nedostatku

dostupných materiálů a odborných pramenů zaměřených na toto konkrétní téma.

Od své práce očekávám získání komplexního a uceleného pohledu na daný problém.

Mým cílem budiž přiblížit tuto tematiku široké veřejnosti, poukázat na důležitost a možnosti

speciálních přístupů, které zkvalitní a usnadní život našim spoluobčanům s handicapy, a

koneckonců rozšíří znalosti i nám, lidem bez postižení; najít vhodný materiál a začít

opravovat a modernizovat chatrné mosty mezi komunitou slyšících a neslyšících. Jedná se

tedy o proces oboustranně výhodný, jen je zapotřebí chuti do práce.

Mimo jiné se podrobněji zmíním o prvním zařízení u nás, které se může pyšnit titulem

průkopníka v mnou nastíněné oblasti, a tudíž si jistě pozornost zaslouží. Zaměřím se na kurzy

pro zdravotnický personál, na práci dul a na důležitost tlumočníků.
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Teoretická část

2. ÚVOD DO SVĚTA NESLYŠÍCÍCH

Ačkoliv lidé se sluchovým postižením žijí s lidmi bez postižení v jedné republice a

na jednom světě, vytvořili si svůj vlastní svět, který více či méně spolupracuje s tím

slyšícím. Jedním z důvodů, proč jsou separovaní, je zajisté způsob komunikace. Lidé

s postižením sluchu přišli o privilegium „slyšet“, čímž se značně oklestila jejich možnost

dorozumění se. Ale oni si poradili – vytvořili si vlastní komunikační systémy, díky nimž

mohou mezi sebou vést plnohodnotné dialogy. Když však přijde na řadu komunikace se

slyšící většinou, narazí na mnohé bariéry. Stávají se cizinci. Ačkoli myslí v českých

slovech, jejich způsob interpretace řeči je většině slyšících lidí zakódován.

Znakový jazyk a znakovaný český jazyk jsou plnohodnotné komunikační systémy,

které pro nás nejsou zdaleka tak těžké k naučení, na rozdíl od českého jazyku pro

neslyšící. A přesto (snad proto, že nás slyšících je přesila) se neslyšící učí mluvit, aby byli

schopni se s námi domluvit, ikdyž nikdy neslyšeli a neuslyší, jak to „vypadá“. A my

slyšící stále čekáme, až se neslyšící naučí mluvit. A učit se znakový jazyk? Proč, když

slyšíme…?
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3. MOŽNOSTI KOMUNIKACE S NESLYŠÍCÍMI

Sluchové postižení má svá specifika, která přirozeně vyžadují speciální sadu pojmů.

Lidé bez postižení některé termíny často směšují či zaměňují. A jelikož jsou to pojmy

základní, sluší se je alespoň krátce představit. Nejpřesněji tyto pojmy klasifikuje zákon,

konkrétně jeho předpis č. 155/1998 Sb.

3.1 Znaková řeč

Pod pojem se schová znakový jazyk i znakovaná čeština. Znaková řeč se skládá ze

znaků, ze kterých se tvoří věty. Znaky se liší drobnostmi kraj od kraje; svůj dialekt si vytváří

lidé okolo speciálních škol, jinak „hovoří“ staří, jinak mladí; specifické “nářečí” mohou mít

rodilí mluvčí, a odlišné mluvčí, jež se jazyku naučili až v pozdějším věku života.

3.1.1 Znakovaná čeština

„Znakovaná čeština je umělý jazykový systém, který usnadňuje dorozumívání mezi

slyšícími a neslyšícími.“ (1)

Znakovaná čeština byla vytvořena slyšícími lidmi. Jedná se o umělý systém, ve kterém

se mísí český a znakový jazyk. Užívá se gramatických pravidel češtiny, výrazivo je přejato z

jazyka znakového. Zároveň se znakováním výrazů se bezhlasně či hlasitě artikuluje.

Efektivně využívat ho mohou víceméně jen lidé nedoslýchaví a postlingválně ohluchlí,

kterým usnadňuje odezírání. Slabinou je nevizualizování koncovek, je třeba si je domýšlet.

3.1.2 Znakový jazyk

„…Český znakový jazyk má základní atributy jazyka, tj. znakovost, systémovost, dvojí

členění, produktivnost, svébytnost a historický rozměr, a je ustálen po stránce lexikální i

gramatické.“ (1)

Lidé s postižením řeči jsou takovým malým národem sami pro sebe. Mají společnou

řeč – znakový jazyk (vizuálně-motorický jazyk). Ten z nich dělá svým způsobem uzavřenou

komunitu. Jejich jazyk je přirozený a plnohodnotný systém komunikace.
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Jedná se o řeč celého těla; nejvíce se však uplatňují tvary, pozice a pohyby rukou

(manuální složka) a mimika, pohyby a pozice hlavy a horní části trupu (nemanuální složka).

Hlavním dorozumívacím prostředkem jsou ruce. Existuje tzv. “znakovací prostor”, ve kterém

se realizují znaky (temeno hlavy, linie boků, upažené ruce).

Neexistuje jeden univerzální světový znakový jazyk (dále jen ZJ), přestože některé

znaky mají ikonickou povahu (vycházejí z toho, co naznačují). Každý národ má svůj ZJ,

stejně tak jako jazyk verbální, a stejně jako on má svou historii a prošel dlouhým vývojem.


[…]

účelu.

9. Dula ČAD si vede záznamy o setkáních s klientkou a doprovázených porodech. Od
klientky si získává zpětnou vazbu o její spokojenosti s poskytnutou péčí (nejlépe
formou písemného dotazníku vlastnoručně vyplněného klientkou).

10. Dula ČAD je povinna se průběžně vzdělávat a udržovat, či zvyšovat úroveň svých
znalostí, schopností a dovedností pro výkon práce duly. Pravidelně se účastní setkání
organizovaných ČAD, využívá možnosti konzultovat s kolegyněmi složitější případy a
pravidelně prochází supervizí. ČAD určuje frekvenci setkání, konzultací a supervizí a
vede o nich záznamy.
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11. Etická a odborná komise ČAD** má právo a povinnost vyjadřovat se k problémům
souvisejícím s odbornou a etickou úrovní poskytování služeb duly a k dodržování
tohoto etického kodexu. Komise může porušování odborných a etických pravidel řešit
pohovorem s příslušnou dulou, případně odebráním či pozdržením platnosti certifikace
duly.

12. Vzájemné vztahy mezi dulami ČAD staví na kolegiálním, čestném a společensky
korektním jednání.

13. Povinností duly ČAD je dodržovat tento etický kodex. Dále má povinnost hájit svou
profesionální i lidskou čest, dodržovat zákony ČR, respektovat obecně uznávané
morální, etické a společenské normy a bránit poškození dobrého jména a pověsti členů
České asociace dul.
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PŘÍLOHA 5 – Porodní plán

1) Kdo bude přítomen u porodu.

2) Studenty medicíny a zdravotní školy při porodu ano nebo ne.

3) Použijete - li vlastní oděv nebo erární.

4) Je Vaším přáním rodit přirozeně s porodní asistentkou nebo chcete lékařské vedení.

5) Všechny zásahy před a během porodu byste rádi konzultovali a měli čas na rozmyšlenou.

6) Přejete-li si na vyprázdnění klystýr nebo YAL nebo ani jedno.

7) Přejete-li si oholení nebo ne.

8) V případě císařského řezu způsob anestezie.

9) Pomůcky, které si přinesete.

10) Jaké tišící prostředky jsou pro Vás přijatelné.

11) V jaké poloze chcete rodit.

12) Přejete-li si urychlovat porod.

13) Je přijatelné vycévkování před tlačením nebo po porodu.

14) Zda odmítáte nástřih nebo s ním souhlasíte po konzultaci a v případě natržení. .

15) Dotepání pupečníku nebo přestřižení pupeční šňůry otcem.

16) Darování pupečníkové krve.

17) Souhlasíte v případě potřeby s transfůzí?

18) Zda chcete miminko po porodu položit na břicho umyté nebo jak ho vyndají. Zda zůstane
s Vámi.

19) Přejete-li si přiložit dítěte do 30 min po porodu.

20) Přejete-li si samovolný porod placenty, pokud vše probíhá jak má.

21) Pokud nebude bezpodmínečně nutné, dítě nedokrmovat a když ano, tak se souhlasem
rodičů.

22) Uveďte též všechny osobní údaje
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PŘÍLOHA 6 – Průvodní dopis adresovaný primářům porodnic

Vážený pane primáři, paní primářko.
Jmenuji se Martina Petříková a studuji čtvrtým rokem obor „Sociální pedagogika“ na

Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Zajímám se o problematiku lidí se

sluchovým postižením a obracím se na Vás s prosbou. Píši bakalářskou práci na téma

„Těhotenství a porod sluchově handicapované ženy“ a mojí praktickou částí práce je dotazník,

o jehož vyplnění si Vás dovoluji požádat. Samozřejmě Vám zaručuji anonymitu a slibuji, že

Vámi poskytnuté informace nebudu zneužity.

Předem Vám moc děkuji za čas, který mi věnujete a také za brzké vyplnění dotazníku.

Budu Vám velmi vděčná, pokud mi odpovíte co nejdříve. Děkuji.

S pozdravem Martina Petříková.
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PŘÍLOHA 7 – Dotazník adresovaný primářům porodnic

Dotazník

1. Kolik žen rodilo ve Vaší porodnici za uplynulý rok?

2. Umožňuje Vaše porodnice porody sluchově handicapovaným ženám?

3. Pokud ano, kolik žen z celkového počtu loňských porodů mělo sluchový handicap?

4. Absolvoval zdravotnický personál kurz znakového jazyka? Pokud ano, kdo ze

zdravotnického personálu (doktoři, sestry,…), kde a v jaké šíři.

5. Pokud ne, plánuje se toto do budoucna?

6. Je ve vaší porodnici speciálně zařízený pokoj pro neslyšící maminky?

7. Pokud ano, jakým zařízením je vybaven?

8. Zprostředkovává vaše porodnice „Roaming in“ ?

Následující otázky zodpoví jen Ti respondenti, v jejichž zařízení proběhl v loňském roce

alespoň jeden porod sluchově handicapované ženy.

9. Byl kromě lékaře a sestry přítomen porodu ještě někdo jiný? (Dula, asistent,

tlumočník, otec, jiný rodinný příslušník, …)

10. Setkali jste se s tím, že by měla neslyšící maminka porodní plán?

11. Jak probíhala komunikace s rodičkami během vlastního porodu? (Znakový jazyk,

odezírání, psaní, posunky, komunikace přes slyšícího manžela, asistenta, …)
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12. Vyskytly se během některého z těchto speciálních porodů nějaké komunikační

problémy? Pokud ano, jakého byly druhu a jak byly řešeny?

13. Jakým způsobem probíhá komunikace s rodičkou po porodu? (Naučit maminku

kojit, přebalovat, …zda má u sebe tlumočníka, nebo jen odezírá od sester atd..)

Na otázky číslo 2, 5, 6, 8, 10 stačí odpovědět ANO/NE, u ostatních Vás prosím o stručné

vyjádření vlastními slovy.