POSUDEK

oponenta práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Martina Petříková
Téma bakalářské práce: Průběh těhotenství a porodu sluchově handicapované ženy
Oponent práce: PhDr. Dagmar Moravcová

Autorka práce si vybrala, dosud nepublikované téma postihující problém znevýhodnění menšiny osob se sluchovým postižením, konkrétně žen se sluchovým postižením v souvislosti s příjmem informací podávaných v průběhu gynekologické ambulantní péče (prenatální poradny) v době v těhotenství, přípravy na porod, v době porodní i následné poporodní adaptaci spojené s péčí o novorozence v nemocničních zařízeních na odděleních gynekologicko-porodnických Středočeského kraje.

Autorka v Teoretické části zmiňuje zejména psychologické aspekty kvalitní přípravy v těhotenství, seznámení s vyšetřeními a vlastní přípravou na porod a následnou péčí, jichž kvalita ovlivňuje celkový zdravotní stav těhotné ženy. Nedostatek informací, jejich zkrácení či obtíže v dorozumívání s personálem působí jako stressový činitel. Úzkost, obavy z porodu, obavy z bolesti a z obtíží v porozumění, jak situaci zvládat, mohou významně ovlivnit psychickou rovnováhu, aktivní spolupráci při porodu. V důsledku mohou ovlivnit i vývoj plodu, průběh těhotenství, případné porodní obtíže i poporodní adaptaci, péči o dítě a schopnost kojení.

V teoretické části srovnává autorka možnosti získávání informací žen bez sluchové vady a žen se sluchovou vadou. Popisuje současné možnosti komunikace osob se SP včetně obtíží, které je provází, včetně praxe jejich sporadického používání ve zdravotnických zařízeních. Seznamuje s dosavadní legislativou podporující integraci osob se SP a jejich komunikaci. Zabývá se také dosavadní praxí provázení těhotných žen obdobím těhotenství, přípravy na porod i následné adaptaci a péči o dítě a nastiňuje optimální podmínky provázení ženy se SP tímto obdobím.

V praktické části autorka dotazníkovým šetřením ve 12 gynekologicko-porodnických odděleních nemocnic Středočeského kraje zjišťuje, jakým způsobem je podporována komunikace osob se sluchovým postižením při přípravě na porod, v průběhu porodu a následné mateřské péči o novorozence, kolik porodů v zařízení zaznamenaly, zda je zjišťována potřeba proškolení personálu a další, související otázky. Zjištěná data jsou alarmující. I když se jedná jen o informace získané šetřením ze 12 zdravotnických zařízení, z šetření vyplývá, že vedoucí pracovníci – lékaři nevidí v komunikaci s těhotnými ženami se SP problém, spoléhají na jejich odezírání.

Autorka v práci nezmiňuje, jak tento problém vnímají ženy se SP, absolvující období těhotenství v prenatální poradně a porod v běžném zdravotnickém zařízení. Z tohoto důvodu nelze porovnat, zda se opravdu jedná o nepodchycený problém znevýhodnění žen se SP, i když čtenáři při znalosti obtíží komunikace a stressových situací, do kterých se ženy dostávají logicky vyplývá.

Práce má přiměřený rozsah 59 stran a 12 stran příloh. V příloze čtenář najde i zadání dotazníku použitého v empirickém šetření.

Práce je rozčleněna do 9 kapitol Teoretické části a 2 kapitol Praktické části. Následují Shrnutí, Summary, Seznam použité literatury, Seznam citací a Seznam příloh.

Autorka využívá 18 literárních pramenů uvedených v Seznamu literatury. Citované pasáže jsou vyznačeny v Seznamu citací, práci doplňují přílohy s texty vztahujícími se k tématu.

Po formální, jazykové stránce i vzhledem k úpravě práce vyhovuje požadavkům, kladeným na bakalářskou práci.

Cíl práce byl splněn, doporučuji práci k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

1. Jak naložíte s výsledky šetření? Poskytnete je některé z organizací osob se SP či Středisku Tamtam?
2. Ve zdravotnických zařízeních daleko častěji ovlivní péči o pacienta kvalitní komunikace se zdravotní sestrou, zjišťovala jste alespoň ilustrativně potřebu zlepšení komunikace (proškolení ve speciálních technikách dorozumívání se SP) s minoritou osob se SP ze strany sester?

Výsledné hodnocení: Výborně

4.září 2007

Podpis oponenta práce